                           PLANI DITOR
	Fusha mësimore: Gjuhë shqipe dhe komunikim 

Klasa: II

Kohëzgjatja e orës: 40 min

Njësia mësimore: Vjersha”Çerdhen do ta ruaj”,fq.29. Leximi 
Rezultatet e të nxënit : 
Në fund të orës mësimore, nxënësit do të jenë në gjendje të : 
* Lexojnë vjershën me vëmendje
* Respektojnë shenjat e pikësimit

*Analizojnë përmbajtjen e vjershës.
Qëllimi i të nxënit: Të mësojmë vjershën “Çerdhen do ta ruaj” dhe porosinë e saj
Materialet dhe burmet e nevojshme për mësimdhënie / aktivitete 

Libri i gjuhës shqipe, fletorja etj. 

Përshtatja me nevojat e nxënësve . 

Aktivitete që mundësojnë përfshirjen e të gjithë nxënësve.

Procedura e mësimdhënies dhe plani i vlerësimit

STRUKTURA E ORËS

TEKNIKAT E MËSIMDHËNIES 

EVOKIM

E

Stuhi mendimesh
REALIZIMI I KUPTIMIT

R

Ditari në dy pjesë
REFLEKTIMI

R

Kllaster
[image: image1.emf] 

Shtegëtojnë  

Fillimisht nxënësve do t’u parashtroj disa pyetje në lidhje me temën që do të punojmë.                      

                              -Çfarë dini ju për shpendët?

                              -Cilët shpendë i keni parë më shpesh?            (Parashtimi i pyetjes)  
                              -Në cilën stinë i shohim shpendët?             
                             - Po në dimër a shohim shpendë? 
                             - Ku shkojnë ata në këtë kohë?

                             -A kthehen prap te ne dhe kur kthehen?
Dhe më pas shënoj në tabelë qëllimin e të nxënit: 

Të mësojmë vjershën “Çerdhen do ta ruaj” dhe porosinë e saj 
Pastaj bashkë me nxënës nxjerrim dhe shënoj në tabelë edhe kriteret e suksesit: 

 *Lexoni me vëmendje vjershën.

 *Respektoni shenjat e pikësimit.

 *Gjeni personazhet e vjershes .

 *Përshkruaje me fjalët tuaja porosinë e vjershës.
- Në këtë fazë të orës nxënësve do tu them t’i hapin librat dhe në heshtje ta lexojnë 

vjershën. Pastaj do t’ua shpërndajë fletët ku ata pasi ta kenë lexuar vjershën disa herë,               do t’i mbyllin librat dhe do ta shprehin atë që kanë kuptuar.

Sa është i kuptuar për ju teksti i vjershes? 


	( Nxënësit me ngritjen e ngjyrave të semaforit do të tregojnë për kuptimin lidhur me njësinë mësimore) Vetëvlerësimi – Ngjyrat e semaforit
Këtë do ta bëjnë në fletët që  janë të ndara  në mes, në njërën anë të fletës do ta shkruajnë kuptimin e vjershes, ndërsa në anën tjetër do ta vizatojnë një skenë që përshtatet me përmbajtjen e vjershes dhe kështu do të mundem t’u jap edhe informatat kthyese.
Në këtë fazë të orës me anë të teknikës Kllaster, nxënësit do t’i shprehin njohuritë e tyre për shpendët.  








Detyrë shtëpie: Nxënësit duhet të mësojnë përmendsh vjershen dhe të shkruajnë në fletore.


                          Reflektimi :
                          Procedurat e mësimdhënies nxënësve u ndihmojnë që koncepet e reja dhe njohuritë                                            

                           e fituara t’i shfrytëzojnë për analizë të poezive të ndryshme. 

                           Gjithashtu u mundëson që të krijojnë një shprehi më të mirë në të shkruarit në komunikim.
                           Gjatë aktivitetit kryesor të orës mësimore përmes kriteteve të suksesit duhet të arrijnë      
                           realizimin e qëllimit të  mësimit.
                           Përmes detyrës së shtëpisë nxënësit kanë mundësi të përvetësojnë njohuritë e tyre 

                           rreth punës në klasë.
                              PLANI DITOR
	Fusha mësimore: Matematikë 

Klasa: II

Kohëzgjatja e orës: 40 min

Njësia mësimore: Zbritja e numrave në shtylla  mat f. 45
Rezultatet e të nxënit : 
Në fund të orës mësimore, nxënësit do të jenë në gjendje të : 

* Shkruajnë numrat në shtyllë në vendin e caktuar .                                       

* Gjejnë ndryshesën e numrave në shtyllë.                     

*Analizojnë zbritjen e numrave në shtyllë. 

Qëllimi i të nxënit: 
Të mësojmë për zbritja e numrave në shtyllë.
Materialet dhe burmet e nevojshme për mësimdhënie / aktivitete 

Libri i matematikës, fletorja ,shpuza, shkumsi etj .
Përshtatja me nevojat e nxënësve . 

Aktivitete që mundësojnë përfshirjen e të gjithë nxënësve.

Procedura e mësimdhënies dhe plani i vlerësimit

STRUKTURA E ORËS

TEKNIKAT E MËSIMDHËNIES 

EVOKIM

E

Stuhi  mendimesh

REALIZIMI I KUPTIMIT

R

Teknika e pyetjeve 

REFLEKTIMI

R

Teknika e pyetjeve
Aktiviteti I – Do të paraqes  në tabelë një detyrë p.sh 25- 7= 
 Gjejni ndryshesën e numrave e këtyre numrave. 
-Si do të veprojmë ? 

-Nxënësit njehsojnë në mënyra të ndryshme. Unë do të  marr mendimet dhe mënyrat e zgjidhjes së  këtij barazimi dhe do t’i shkruaj në tabelë. Nëse dikush prej nx. ka gjetur ndryshesën duke bërë zbritjen e numrave në shtyllë , atëherë ai veçohet prej të tjerëve dhe diskutohet rreth mënyrës si ka punuar për të arrit te zgjidhja.
-Cila është rregulla për të shkruar numrat në shtyllë? ( njëshet nën njëshe , dhjetëshet nën dhjetëshe). 
Ne kemi zgjedhur detyra në shtyllë duke bërë mbledhjen. 

-Çfarë ndryshon te zbritja në shtyllë prej mbledhjes në shtyllë?(vetëm shenja +, - ) 
Dhe më pas shënoj në tabelë qëllimin e të nxënit: 
Të mësojmë për zbritja e numrave në shtyllë.
Pastaj bashkë me nxënës nxjerrim dhe shënoj në tabelë edhe kriteret e suksesit: 

* Shkruani numrat në shtyllë në vendin e caktuar.
* Gjeni ndryshesen e saktë të numrave në shtyllë.
* Përshkruani edhe mënyrën e zgjedhjes .

Detyra 1. Unë do t’u pyes nxënësit:
-Si është bërë zbritja e numrave 46 – 4 ? ( në shtyllë ) 
-Sa dhjetëshe dhe sa njëshe ka numri 46?  ( 4 dhjetëshe dhe 6 njëshe) 
 - Po numri 4? ( 4 njëshe ) 


	Po numri i dhjetësheve ? 
Disa prej nxënësve lexojnë detyrën me zë!  

Detyra e 2 . Nxënësit punojnë individualisht duke bërë zbritjen e numrave në shtyllë. Unë do të vëzhgoj punën e tyre dhe do t’u ndihmoj atyre qe kanë nevojë.

Detyra e 3. Do të kërkoj që nxënësit për 1 min të vrojtojnë detyrën dhe të tregojnë se ku ngjason dhe dallon me detyrën e parë. Nxënësit mendojnë dhe përgjigjen. Nëse nxënësit nuk përgjigjen , unë do të përdor pyetje shtesë: 
-A mund të zbriten 6 njëshe nga 4 njëshe ? ( jo ) 
Përse? 
-Ç’ duhet bërë që të zbresim këta numra?

( Të bartim një dhjetëshe te njëshet të fitojnë numrin 14 ) .

-Cilin numër fituam? ( 8 ) .

-Sa dhjetëshe mbetën , kur prej 6 dhjetësheve ne e morëm 1 ? ( 5 ) .

-Cila është pra ndryshesa e numrave 64 – 6 ? ( 58 ) . 

- Sa është i kuptuar për ju ushtrimi? ( Nxënësit me ngritjen e ngjyrave të semaforit do të tregojnë për kuptimin lidhur me ushtrimet). Vetëvlerësimi – Ngjyrat e semaforit 

Detyrë shtëpie- Nxënësit punojnë detyrën 4 në fletore.



Reflektimi :
                        
                           Procedurat e mësimdhënies nxënësve u ndihmojnë që koncepet e reja dhe njohuritë                                            

                           e fituara t’i shfrytëzojnë për zbritjen e numrave në shtyllë.
                            Kritetet e suksesit janë të lidhura me fazën e realizimit – kuptimit të orës mësimore.

                           Përmes detyrës së shtëpisë nxënësit kanë mundësi të përvetësojnë njohuritë e tyre 

                           rreth ushtrimeve të punuara në klasë.

























Vlerësimi pas  mësimit





Cicërojnë








Vlerësimi pas  mësimit








Vlerësimi në fillim të mësimit








Shpendët






























































Vlerësimi gjatë  mësimit





Vlerësimi në fillim të  mësimit





Ndërtojnë fole





Të egër�








Shtegëtojnë





Fluturojnë





Vlerësimi gjatë mësimit





Të butë






























































PAGE  

